
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraničních studií MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu glogar@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde:  podzimní semestr 2013 
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

 
Fakulta Sociálních Studií 

Obor studia: Psychologie 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Mgr. 

Hostitelská VŠ: Hong Kong Baptist University 
 

Hostitelská země: Hong Kong, Čína 
 

Začátek pobytu: 26. 8. 2013 

Konec pobytu: 23. 12. 2013 

Počet měsíců: 4 

Jazyk studia: angličtina 

 
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
Webové stránky školy – škola poskytuje seznam předmětů otevřených Exchange studentům 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
Vyplnit online application 
poslat poštou: 
Vytištěnou a podepsanou online application 
Vyplněný formulář – žádost o vízum 
3 fotografie 
Potvrzení o jazykové znalosti  
Potvrzení o dostatečných finančních prostředcích 
2 kopie pasu 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat?  
Asi 5 měsíců 

Bylo potřeba vízum? 

mailto:glogar@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


Ano, je třeba studentské vízum. Zařizuje jej však hostitelská univerzita. Vízum mi přišlo poštou spolu 
s ostatními dokumenty (Handbook pro studenty,přihlášení do IS,.. atd). 
 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: Fotografie, potvrzení o finančních prostředcích a 
formulář 
délka čekání na vízum: 2 měsíce 
výše poplatku za udělení víza: 160 HKD 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
Pokud ne, v čem byl problém? 
Ano, smlouvu jsem měla podepsanou, ale pouze s předběžným výběrem předmětů. Konečný výběr 
jsem se dozvěděla až po příjezdu na univerzitu a mohla jsem jej ještě v průběhu 14 dní od začátku 
semestru změnit. 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
Ano. 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
Ano, původní výběr byl předběžný – 8 předmětů. Po příjezdu mi bylo sděleno, do kterých 5 
předmětů jsem byla zapsána. Jeden předmět jsem si pak ještě měnila. 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
Registrace i změna předmětů probíhá online přes místní IS. V případě výjimek (přesažená kapacita, 
účast na předmětu, který není původně určen pro Exchange studenty) pomocí papírového 
formuláře, který nejprve musí schválit učitel/ka předmětu. Po té se formulář donese na oddělení 
Academic Registry, kde nadstaví kapacitu a člověk se pak musí přihlásit přes IS. 

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
Ano. 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. 
Ne, všechny předměty mají hodnotu 3 kreditů. Mě byly kredity zdvojnásobeny, tedy jeden předmět 
byl za 6 ECTS. 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
Předměty mají vždy 3 hodiny, buď 2 a 1 nebo 3 hodiny v kuse, to záleží na každém předmětu. 
Předměty také mohou být rozděleny na „lecture“ něco jako naše přednáška a „tutorial“ tedy 
seminář. 50% známky tvoří práce v průběhu semestru – aktivita v hodině + zpracování úkolů + 
polosemestrální test. Většina úkolů je typu skupinový projekt – prezentace před třídou a psaný text. 
Všechny projekty, které jsme dělali, byly hrozně zajímavé a dost často i praktické a interaktivní 
(natáčení videa, vytváření projektu pro firmu). Docházka do hodin je povinná, může se zameškat 
pouze 20% z hodin + 10% může být člověk nemocný, ale musí mít potvrzení od doktora. Celkem 
člověk může chybět tak cca 3krát za semestr. Na každou hodinu člověk musí číst literaturu (aspoň 
v kurzech, které jsem měla) a znalosti jsou ověřovány. V půlce semestru se píše také polosemestrální 
test, která stojí většinou je kolem 20-30% známky. 
 

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: Více práce během semestru a více po nás požadovali, 
abychom se učili v průběhu semestru. 
 

Jak jste získával/a studijní materiál? 
Učebnice si většina studentů musí kupovat. Já jsem si je půjčila z knihovny. Pokud si učebnici nikdo 
nezarezervuje, můžete ji mít půjčenou celý semestr. Prezentace byly dostupné přes studijní portál 
Moodle, kde byly také všechny informace ohledně předmětu – sylaby, atd. 



Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
Recruitment and Selection 
English Language and Intercultural Organization 
Pro zájemce – základy čínštiny – na výběr je jak mandarínština tak kantonšitna 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
Vybavenost knihovny je výborná, hodně knížek již mají digitalizovaných, takže je člověk může číst 
online. To však neplatí pro učebnice, ty žádné online nejsou.  

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: 
Na kolejích, v „learning commons“ i v knihovně je dostatek počítačů. Je samozřejmě lepší mít svůj 
notebook , ale dá se i bez něj. Internet je k dispozici úplně všude, na kolejích je jak wifi, tak přes 
kabel (svůj vlastní), přičemž byl lepší kabel, wifi byla pomalá a často vypadávala. Studenti mají také 
k dispozici připojení přes wifi na různých místech ve města – metro, kavárny, 7/11 atd. 

Možnosti tisku a kopírování: 
Tisknout i kopírovat se dá na kolejích, v knihovně a v learning commons. Každý student dostane na 
semestr tiskovou kvótu zadarmo, myslím, že to bylo 100 stran. Po vyčerpání lze kvótu dokoupit. 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
Na začátku 3 denní orientation program. Každý student má k dispozici svého „buddyho“, ale může se 
obrátit i na ostatní „student ambassadors“. International office pak pořádá tzv. „Global Cafe“ – 
kulturní program pro zahraniční studenty, bylo to myslím každé 3 týdny, pokaždé na jiné téma. 
Potom také pořádají nejrůznější výlety a exkurze, kterých se člověk může zúčastnit. International 
office je opravdu hodně aktivní. 

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 
3 
S místními studenty to bylo složité, hlavně kvůli jazykové bariéře. Spousta místních studentů 
neuměla dobře anglicky, nebo se báli anglicky mluvit. Fajn by bylo bydlet s místním studentem na 
koleji, to se pak asi lépe integruje, popřípadě se připojit k nějakému sportovnímu týmu. Také bylo 
fajn, že jsem měla předmět, kde jsem byla jediný Exchange student, takže jsem s místními studenty 
pracovala na několika projektech. Díky tomu jsem měla některé dobré kamarády i mezi místními 
studenty. 
 

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: 
Koleje 

Cena měsíčně: asi 5000 Kč 
(Cena v EUR měsíčně:  ) 

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
Postel, psací stůl, židle, skříň. Pokoje jsou poměrně malé. V pokojí není ani polštář ani deka ani 
prostěradlo, vše si člověk musí koupit sám, jak přijede. Všude na kolejích i ve škole jsou stojany 
s pitnou vodou, což je fajn, protože v HK není pitná voda z kohoutku. Určitě se hodí ramínka na šaty 
(ale ty se dají koupit). 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
Žádá se přes internetový formulář, který přijde emailem. Myslím, že to bylo asi 2 měsíce před 
odjezdem. 

Jaké jsou možnosti stravování? 
Člověk si může sám vařit nebo se stravovat v kantýně. Na kampuse jsou 2 kantýny a 1 restaurace, 



která je trochu dražší než kantýny. V kantýně se jídlo pohybuje od 20 do 30 HKD. 

Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
Mléčné výrobky – výrazně dražší, mléko např. 50kč. Jídlo v restauracích je cenově asi stejně drahé 
jak u nás nebo levnější, v supermarketech je dráže. 

Způsob dopravy do místa pobytu: Letecky do HK, na letišti nás vyzvedli studenti a dopravili na 
univerzitu zdarma 
Orientační cena:  Letenka asi 18 tisíc 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
 

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
Metro – MTR, studenti mají po vyřízení studentské Octopus card 50% slevu. Metro bylo asi 10 minut 
pěšky od školy. Do centra to stálo asi 7 HKD a metrem cca 20-30 minut. Jinak se dají využívat i 
autobusy a minibusy, ty jsou trochu dražší (autobus do centra asi 10 HKD a 20 minut) 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
Člověk si musí vyřídit Octopus card, dají mu také temporary student card, kterou musí později 
vyměnit za personalized se svojí fotkou. Pokud jede člověk na rok, musí si zažádat o Hong Kong ID 
card. 

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než české pojištění?) 
Měla jsem pojištění na rok do ISICu asi kolem 3000 Kč. Jde si koupit i pojištění až po příjezdu od 
univerzity. 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
V kampusu je doktor, za návštěvu se platí poplatek 20HKD, za léky proti chřipce se nic neplatí, za 
antibiotika se doplácí. Záleží na tom, jaké léky člověk dostane. Nejvíc jsem doplácela asi 60 HKD. 

Pracoval/a jste během studia? 
Ne. 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? 
Není možnost legálně pracovat. 

Tipy na využití volného času: 
V Hong Kongu je stále co dělat – určitě je fajn se podívat na přilehlé ostrovy – Lamma Island, Lantau 
Island, atd. kam se člověk snadno dostane lodí. Pro více informací se na mě budoucí studenti klidně 
mohou obrátit. 

 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

40 000 Kč 

Počet podpořených měsíců: 4 

Celkový počet měsíců: 4 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu? Úspory, finanční podpora od rodičů  
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku Platili se nějaké administrativní poplatky, ale výše nepřesáhla 1000 HKD 
b/ výše školného  0 Kč 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: asi 12 000Kč 
a/ z toho ubytování  5000 Kč 



b/ z toho stravování  3000 Kč 
c/ cestování a volný čas 4000 Kč 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 
15 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 
30 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? 
Ano. 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 
Je třeba domluvit se s oborovým koordinátorem, jakým způsobem a za kolik kreditů budou 
předměty uznány. 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 
1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 
2 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 
1 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: 
Ne. 

Co doporučujete vzít si s sebou: 
Oblečení jak na léto, tak na zimu. Mě se hodilo i vlastní nádobí – talíř, příbor, ostrý nůž, miska, ale dá 
se vše koupit tam. Do začátku je fajn mít i adaptér na zásuvku ale i to se dá koupit asi za 10HKD na 
tržnici. Tam se ale člověk nemusí hned dostat, takže je fajn jednu mít s sebou.  

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
Fungování international office – organizace celé výměny, organizování eventů pro studenty. Nikdy 
pro ně nic nebyl problém. Vždycky všechno ochotně zařídí, pomůžou, poradí. Zařízení kolejí a 
sportovního vybavení – studenti mají k dispozici prádelnu, žehličku, počítačovou učebnu, ping pong, 
2 posilovny, za malý poplatek squash, tennis (10HKD), bazén (5HKD) 

co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně:  
Asi že spoustu místních neumělo dobře anglicky, takže se s nimi člověk jen těžko mohl více sblížit.  

Další komentář: 
Pokud má člověk našetřené peníze, Hong Kong je výborný výchozí bod pro cestování v Asii. Jsem 
hrozně ráda, že jsem se mohla výměnného programu zúčastnit. Našla jsem si několik opravdu 
dobrých kamarádů z celého světa a poznala jsem úplně jinou kulturu, než jaká je ta naše. Hodně mi 
to rozšířilo obzory a hodně jsem se naučila nejen ve škole ale i sama o sobě.  

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 

 


